MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COLÉGIO TÉCNICO DA UFRRJ

EDITAL Nº 05/2025

 CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES DO COLÉGIO TÉCNICO DA UFRRJ

DEFERIMENTO DAS PROPOSTAS

A Comissão designada pela Portaria 2487/2025 de 28 de abril de 2025, sob a Direção do Colégio Técnico da UFRRJ, torna público a relação de

propostas deferidas e indeferidas para o Edital 05/2025:

Tipo de projeto Título do projeto Curso/Departamento Situação Justificativa

Ensino EcoLab CTUR: laboratório de
estudos ecológicos Técnico em Meio Ambiente DEFERIDA

Ensino Implantação de Sala de Recursos
Multifuncional no CTUR

Divisão de Assuntos

Pedagógicos

INDEFERIDA

O projeto inscrito não contém a planilha de
custos, conforme modelo disponibilizado
(Anexo II). O(A) coordenador(a) deverá
informar ainda no Anexo II, qual o valor
solicitado para o projeto, respeitando o

limite estabelecido no subitem 4.2 do Edital
05/2025

O(A) coordenador(a) do projeto deverá
informar qual curso o projeto estará

vinculado

Pesquisa

Quintal produtivo: cultivo,
beneficiamento e divulgação das
plantas medicinais, aromáticas e

condimentares

Técnico em Agroecologia DEFERIDA

Ensino Criação de peixes integrada a
subsistemas agrícolas

Técnico em Agroecologia DEFERIDA

Ensino

Educação alimentar e nutricional:
ações que fomentam a alimentação,
adequada, saudável e sustentável no

Colégio Técnico da UFRRJ

Técnico em Hospedagem DEFERIDA

Pesquisa Avaliação da qualidade da água em
ambiente lêntico artificial Ensino Médio DEFERIDA

Pesquisa

O impacto das atividades do Clube
de Leitura na formação do

aluno-leitor na Biblioteca Jorge
Amado do Colégio Técnico da

UFRRJ

Ensino Médio DEFERIDA

Conforme Parágrafo único do subitem 9.3.1, após a divulgação do deferimento das inscrições, será permitido anexar documentos às inscrições

INDEFERIDAS devido à falta de documentação, dentro do prazo estabelecido no subitem 3.6 do cronograma do Edital 05/2025, desde que sejam os

descritos nos subitens 8.2.1, 8.2.3, 8.2.4, 8.2.5, 8.2.6, 8.2.7, 8.2.8, 8.2.9.

Os documentos deverão ser enviados para o e-mail professorpesquisadorctur@ufrrj.br no prazo estabelecido no subitem 3.6 do edital 05/2025,

com o seguinte assunto: “PEDIDO DE RECURSO – TÍTULO DO PROJETO - Edital no 05/2025”

Seropédica-RJ, 29 de abril de 2025.

Ensino
A Construção das Presenças:

A história local, memória,
silenciamentos e direitos humanos

Ensino Médio INDEFERIDA

Em desacordo com o subitem 8.2.1 – o(a)
coordenador(a) do projeto de ensino deve
informar na ficha de inscrição (Anexo I), a
Equipe de Colaboradores

Em desacordo com o subitem 8.2.5 – o(a)
coordenador(a) do projeto de ensino deverá
enviar a carta de anuência de Hugo
Hermsdorff das Neves,

Pesquisa

Proposta metodológica com
ferramentas geotecnológicas para
identificação e materialização do

traçado remanescente da Estrada da
Polícia no Município de Japeri - RJ

Técnico em Agrimensura DEFERIDA

mailto:professorpesquisadorctur@ufrrj.br